17.512.031.1059, Elemento Despesa 33.90.39.00. 

DO VALOR  
CLÁUSULA QUARTA: O valor global da contratação decorrente da presente Ata de Registro de 
Preços, considerando as ofertas apresentadas por todos os licitantes classificados pelo critério 
de menor preço, é de R$ R$ 291.073,94 (duzentos e noventa e um mil, setenta e três reais e 
noventa e quatro centavos). Os preços unitários, as quantidades atribuídas a cada fornecedor, 
bem como a especificação detalhada dos itens registrados nesta Ata, estão devidamente 
descritos nos Anexos I deste instrumento. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

[...]

descrição, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de 
classificação, até a apuração de uma proposta que atenda em sua totalidade a descrição item 
em questão.  

14. ESTIMATIVO DO VALOR DA AQUISIÇÃO 

14.1. O valor estimado para aquisição dos materiais é de R$ 495.239,61 (Quatrocentos e 
noventa e cinco mil e duzentos e trinta e nove reais e sessenta e um centavos) e está de 
acordo com a tabela comparativa de preços em anexo, elaborada com base nas pesquisas de 
preços realizada pelo Setor de Compras do SAAE de Cacoal/RO. 

15. DA AQUISIÇÃO 

15.1. Após formalizada a Ata de Registro de Preços, havendo necessidade de aquisição, a